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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG HOA THÁM

Số:        /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Hoa Thám, ngày     tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số  71/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 
nhân dân thành phố Chí Linh về tổ chức hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 
binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); Ủy ban nhân dân xã Hoàng Hoa Thám xây 
dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binhLiệt sĩ ( 27/7/1947-
27/7/2023) với các nội dung sau : 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ 

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công 
với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng 
cách mạng cho cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh 
phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện 
tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công 
tác chăm sóc người có công với cách mạng

2. Yêu cầu 
Các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức trang 

trọng, thiết thực, hiệu quả
II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác thông tin, tuyên truyền. 
Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền trên các buổi sinh hoạt Đảng, 

MTTQ, các hội nghị của chính quyền, các hoạt động của các tổ chức Hội, đoàn thể 
và các thôn; đồng thời thông tin, tuyền truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, 
trang thông tin điện tử UBND xã  về ý nghĩa ngày Thương binh - Liêt sĩ 27/7 và Chủ 
nghĩa anh hùng cách mạng trong đấu tranh bảo vệ Tổ quốc Việt Nam; Tuyên truyền 
Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 
09/12/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội; Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 
30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người 
có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

Thời gian thực hiện: trong tháng 7/2023. 
Giao Công chức văn hóa -TT xã , Đài truyền thanh xã  chủ trì thực hiện. 



2

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể CT - XH, các ban, ngành, các 
thôn trong toàn xã  phối hợp thực hiện.

2. Tổ chức vận động, xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” 
- Vận động toàn thể các hộ gia đình trên địa bàn xã đóng góp ủng hộ, xây 

dựng “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” của xã, mỗi hộ ủng hộ 10.000 đồng trở lên do Ủy ban 
nhân dân xã triển khai, huy động vào Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của xã.

Thời gian thực hiện : Tập trung cao điểm tháng 7/2023 
Đề nghị Uỷ ban MTTQ xã chủ trì vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

Các đoàn thể CT - XH, công chức Văn phòng HĐND-UBND xã  và các thôn phối 
hợp thực hiện. 

3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách ưu đãi đối với người có 
công với cách mạng và thân nhân người có công. 

Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chế độ ưu đãi đối với người có công theo 
đúng quy định của Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban 
thường vụ Quốc hội; Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ 
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 
mạng và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

Tăng cường công tác rà soát hồ sơ về thực hiện chính sách đối với người có 
công còn vướng mắc, tồn đọng trong nhân dân trên địa bàn xã  để có giải pháp tháo 
gỡ. 

Thực hiện tiếp nhận, cấp phát đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách của Chủ 
tịch nước, của Tỉnh đến các gia đình người có công trên địa bàn xã. 

Tổ chức thăm hỏi, động viên tặng quà của UBND xã (dự kiến 41 suất) tới gia 
đình chính sách trên địa bàn xã.

4. Tiếp tục hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với các hộ người có công: 
Triển khai văn bản chỉ đạo của các cấp về hỗ trợ nhà ở cho người có công.
Thực hiện rà soát đối với những hộ người có công đã đăng kí nhu cầu xây 

mới, sữa chữa nhà ở giai đoạn 2021 - 2025 và những hộ mới phát sinh nhu cầu.
Thời gian thực hiện: Trong năm 2023. 
Chủ trì: Ban chỉ đạo hỗ trợ xây dựng nhà ở người có công xã ;
Tham mưu thực hiện: Công chức  ĐC - XD- ĐT&MT xã  và công chức Lao 

động -TB&XH  phối hợp với công chức Tài chính- Kế toàn xã . 
6. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công trên 

địa bàn xã . 
Thực hiện rà soát lập danh sách đề nghị tặng quà cho các đối tượng người có 

công theo quy định nhận quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh Hải Dương, thành phố Chí 
Linh nhân kỉ niệm 76 năm ngày TBLS ( 27/07/1947-27/07/2023).
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Triển khai văn bản chỉ đạo của các cấp về rà soát đối tượng người có công, gia 
đình chính sách đề nghị các cấp thăm, tặng quà (nếu có).

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các thôn trong toàn xã  rà soát đối tượng người có 
công, gia đình chính sách đề xuất UBND xã  thăm, tặng quà nhân kỉ niệm 76 năm 
ngày TBLS ( 27/07/1947-27/07/2023). 

Thành lập các đoàn thành phần gồm Đảng uỷ, Chính quyền, MTTQ, các đoàn 
thể xã  và các thôn đến thăm và tặng quà cho các đối tượng người có công, gia đình 
chính sách. 

Thời gian thực hiện: Tháng 7/2022. 
Tham mưu, thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội xã .
7. Tổ chức lễ dâng hương, thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ. 
Thành phần: Đại biểu Đảng uỷ, HĐND,lãnh đạo UBND, UBMTTQ, các ban, 

ngành đoàn thể, cán bộ, công chức xã Hoàng Hoa Thám; Đại biểu đại diện đơn vị 
quân đội đứng chân trên địa bàn xã. Công an, Trạm Y tế, các Trường học, các thôn, 
đại biểu Hội CCB và thân nhân các Liệt sĩ .

 Nội dung, Chương trình: Dâng hương tưởng niệm, ổn định tổ chức, thông báo 
thành phần đại biểu, phát biểu của lãnh đạo địa phương; tri ân của tuổi trẻ, tự sự của 
Hội cựu chiến binh, thắp nến tri ân của tuổi trẻ và kết thúc buổi lễ.

Thời gian: 19 giờ 30’ ngày 26/7/2023. 
Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Hoàng Hoa Thám. 
Chủ trì: Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã .
Tham mưu xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản tổ chức: Công chức 

LĐTBXH xã .
* Nhiệm vụ các ngành, đoàn thể:
Đoàn thanh niên xã  huy động lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên tham dự 

buổi lễ, sắp xếp bố trí lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên phụ trách các vị trí, các 
ngôi mộ và thắp nến tri ân trong chương trình buổi lễ và phối hợp với Hội CCB tổ 
chức dọn vệ sinh khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ xã xong trước ngày 25/7/2023.

Hội cựu chiến binh xã  huy động lực lượng phụ trách lễ rước vòng hoa từ cổng 
nghĩa trang liệt sĩ xã  đặt lên vị trí tại đài tưởng niệm niệm liệt sĩ, đứng đội hình tiêu 
binh trong thời gian diễn ra chương trình buổi lễ và phối hợp với đoàn Thanh niên xã 
tổ chức dọn nghĩa trang liệt  sĩ.

 Công chức VP Đảng uỷ - Nội vụ, VP HĐND - UBND xã ; Công chức Văn 
hoá thông tin phối hợp với cán bộ, công chức xã  chuẩn bị hoa, nến, âm thanh, ánh 
sáng và các điều kiện khác phục vụ chu đáo cho buổi lễ.

Công an xã , Ban quân sự  xã  huy động lực lượng trực cơ quan, tham gia đảm 
bảo an ninh trật tự nơi tổ chức chương trình thắp nến tri ân và đảm bảo an toàn 
phương tiện đại biểu tham dự buổi lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Giao đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã  ( phụ trách lĩnh vực Văn hoá – Xã 
hội) chủ trì, tham mưu cho lãnh đạo UBND xã  chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, 
phân công công việc cụ thể cho các ban, ngành, cán bộ, công chức thực hiện nhiệm 
vụ theo kế hoạch.

2.  Giao công chức Lao động Thương binh và Xã hội - Chủ động tham mưu 
triển khai thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng 
theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời, đầy đủ. Rà soát, điều chỉnh chế độ trợ cấp đối 
với người có công và thân nhân theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công 
với cách mạng và các văn bản hướng dẫn. 

3. Giao công chức Văn hóa - Thông tin xã . Căn cứ tình hình thực tế phối hợp 
làm tốt công tác tuyên truyền buổi lễ trên hệ thống loa truyền thanh, treo băng rôn, 
khẩu hiệu nội dung tuyên truyền về ngày Thương binh- Liệt sĩ ở các điểm, công tác 
trang trí khánh tiết và phục vụ loa đài, chuẩn bị băng đĩa nhạc (các nội dung nhạc 
chào cờ, hồn tử sĩ, đĩa nhạc nền thắp nến) hệ thống ánh sáng, đèn, điện của buổi lễ.

4. Đài truyền thanh xã  
- Tuyên truyền các hoạt động, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, tuyên truyền kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Thời gian thực hiện tuyên truyền từ tháng 
6/2023 đến tháng 7/2023 và tập trung cao điểm trong từ ngày 15 đến ngày 
27/7/2023. 

5. Ban chỉ huy quân sự xã 
- Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể tổ chức tốt buổi tổ chức lễ tri ân tại 

nghĩa trang liệt sỹ xã Hoàng Hoa Thám.
- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã chuẩn bị nội dung chương trình.
- Chịu trách nhiệm sắp xếp các khối đội hình, thực hiện nghi lễ báo cáo lãnh 

đạo xin phép tiến hành buổi lễ chính thức (Theo nghi lễ quân sự) và trực tiếp điều 
hành lễ chào cờ buổi thắp lễ tri ân vào tối ngày 26 /7/2023

6. Lực lượng công an xã 
Bố trí lực lượng công an viên bảo  đảm ANTT, ATGT và bảo vệ tài sản của 

cán bộ và nhân dân trong  buổi lễ thắp nến tri ân diễn ra vào tối ngày 26/7/2023.
7. Công chức Tài Chính - Kế toán xã  tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã  bố 

trí, quyết toán kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch này. 
8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn 

thanh niên xã  phối hợp thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- 
Liệt sĩ; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính 
sách ưu đãi người có công. Vận động toàn dân ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, “ 
Uống nước nhớ nguồn”. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  chủ trì và phối hợp 
với các ban ngành đoàn thể liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động xây 
dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn xã .  Đoàn thanh niên xã  phối hợp với các 
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ban ngành  liên quan tổ chức lễ thắp nến tri ân vào hồi 19 giờ 30 ngày 26/7/2023 tại 
nghĩa trang liệt sĩ xã . 

9. Trạm Y tế xã phối hợp tổ chức tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 
cho thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người hoạt động kháng chiến 
bị nhiễm chất độc hoá học, người hoạt động kháng chiến bị tù đày. 

10. Công chức Văn phòng HĐND-UBND xã  phối hợp với công chức Lao 
động- TB&XH xã  chuẩn bị các điều kiện phục vụ các hội nghị, nghi lễ tại nghĩa 
trang liệt sĩ xã .

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 
Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong 

kế hoạch năm 2023 và các nguồn huy động hợp pháp. 
Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), Uỷ ban nhân dân xã  yêu cầu các ban, ngành, 
công chức chuyên môn triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Trong quá 
trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Uỷ ban nhân dân 
xã  để được hướng dẫn thực hiện./.

      Nơi nhận:      
- Phòng LĐTBXH thành phố; 
- TT Đảng ủy; HĐND xã ;
- MTTQ, các, ban, ngành, đoàn thể xã ;
- BCHQS; Công an xã ;
- Trạm Y tế xã ;
- Hiệu trưởng các trường học;
- 06 thôn trong toàn xã ;
- Lưu VP HĐND - UBND xã .
                                             

TM. UBND XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thu Hường
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